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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Sagens forløb
18-01-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
Godkendt.



Punkt 2: Introduktion til fagudvalget

21-018014

Beslutning
Godkendt med bemærkning om, at der findes nye datoer i marts og april 2022 til udvalgets besøgsrunde.

Indhold

indledning
I denne sag fremlægges en plan for en grundig introduktion af fagudvalgets område. Introduktionen foreslås gennemført i
perioden januar 2022 - juni 2022. 

Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

 

Beskrivelse af sagen
Der gennemføres en grundig introduktion til Undervisnings - og Fritidsudvalgets  fagområde i det første halve år af
udvalgets funktionsperiode. Introduktionen foreslås tilrettelagt med dels besøg på nogle af de decentrale institutioner samt
på fagcenteret. Der foreslås endvidere en gennemgang af et fagområde, tilrettelagt som et tema, på alle udvalgsmøder i
perioden februar 2022 - maj 2022. Planen kan justeres efter udvalgtes ønske og behov.

Forslag til besøg på skoler, kultur/fritidstilbud og fagcentre :

Den 1. februar kl. 10 -16

Den 22. februar kl. 12-17

Den 24.marts kl 10- 18, afsluttende med spisning i Kulturhuset

 

Forslag til temamøder med gennemgang af udvalgets fagområder:

22. februar 2022 : Folkeskolen og Specialundervisning

22. marts 2022 : Kultur- og Fritidsområdet

19. april 2022:  Ungetilbud og Tandpleje

17. maj 2022 : Specialinstitutioner til børn og unge

 



Udvalget har mulighed for en studietur i valgperioden. med henblik på, at kunne opnå det størst mulige udbytte, forslås
studieturen planlagt så tidligt som muligt i valgperioden, hvorfor efteråret 2022 forslås som en mulighed. De nærmere
ønsker og fastlæggelse af tidpunkt fremlægges i en særskilt sag på et kommende udvalgsmøde 

 

Inddragelse og høring
-

Økonomi
-

Vurdering
Det vurderes, at det fremlagte forslag til introduktions program giver Undervisnings- og Fritidsudvalget  en grundig
introduktion til fagområdet, hvor der samtidig er mulighed for, at justere og tilføje emner og aktiviteter, efter udvalgets
ønsker og behov. 

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller at forslag til introduktions program godkendes.

Sagens forløb
18-01-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
Godkendt med bemærkning om, at der findes nye datoer i marts og april 2022 til udvalgets besøgsrunde.



Punkt 3: Introduktion til skoleområdet

22-000036

Beslutning
       Orientering taget til efterretning.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Med denne sag gives der en introduktion til skoleområdet i Ringsted Kommune bl.a. lovgivning, budget, Byrådets politik
for området mv.

Beskrivelse af sagen

Der gives i sagen introduktion til:

1. Børn-og Ungepolitik
2. Organisatoriske rammer og budget
3. Folkeskoleområdet
4. UngRingsted
5. Tandplejen
6. Kompetenceenheden 

1. Ringsted Kommunes Børn og Unge politik

Ringsted Kommunes Børne- og Ungepolitik (bilag Børn- og Ungepoltik) er vedtaget af det tidligere byråd i 2013. Det
tidligere udvalg har forlænget Børn- og Unge Politiken i den seneste byrådsperiode. Politikken er kommunens fælles
fundament for arbejdet med alle børn og unge uanset alder og forudsætninger i Ringsted Kommune. Den er således
gældende for hele børne- og ungeområdet her under dagtilbud, undervisning, børne- og familieområdet samt samspillet
mellem sundhed og forebyggelse. Politikken har et særligt fokus på en sammenhængende indsats i forhold til sårbare og
udsatte børn, unge og deres familier, og den rækker ligeledes ind i fritids-, kultur- og arbejdslivet. Politiken skal tillige
sikre gode overgange i børn og unges liv.

Børne- og ungepolitikken gælder uanset den til hver en tid gældende budgetramme for området.

2. Skolecenterets organisatoriske rammer og budget

 

Skolecenteret har pr. 1/12 2021 ca. 760 ansatte. Heraf arbejder ca. 700 på skolerne og 25 i den kommunale tandpleje
(særskilt beskrevet i denne sag). De resterende 35 medarbejdere arbejder i skolecenteret på Hækkerupsvej og fordeler sig
i:



Sekretariat som understøtter både børnecenter og skolecenter med bl.a. økonomifunktion, reception, administrativ
understøttelse af skolerne, administration af skolekørsel samt kommunens institutionskontor for dagtilbud og SFO.
Konsulentenhed som bl.a. forestår politisk betjening (herunder sagsfremstillinger), understøtter skolerne fagligt og
ledelsesmæssigt, har ansvar for tværkommunale projekter, juridisk vejledning og andre lovgivningsmæssige
opgaver.
Kompetenceenheden (særskilt beskrevet i denne sag).

Skolecenteret har et samlet budget for 2021 på ca. 350 mio. kr. Fordelingen af budget ses nedenfor.

 



 

3. Folkeskoleområdet

Skolecentret har det faglige ansvar for kommunens folkeskoler, SFO-tilbud, og specialskoler. Der er 8 folkeskoler og 3
specialskoler i kommunen: 

 



Folkeskoler Elevantal

Byskovskolen** 676

Kildeskolen* 94

Campusskolen*** 581

Dagmarskolen* 354

Nordbakkeskolen* 148

Valdemarskolen* 517

Søholmskolen* 137

Vigersted Skole** 263

Specialskoler

Bifrostskolen 43

Nebs Møllegård (opholdssted) 24

Ådalskolen 83

Ialt 2920

  

To skoler rummer hele skoleforløbet fra 0.-9. årgang (**), mens 5 skoler har elever fra 0.- 6. årgang(*). Campusskolen har
udelukkende elever fra 7.-9.klasse samt kommunes 10. klassestilbud. Til alle folkeskolerne er tilknyttet SFO’er – dog
undtaget Campusskolen, som udelukkende har overbygningselever og 10. klasses elever. Skolerne har en bestyrelse som
fastsætter principper for skolens virksomhed. Det gælder blandt andet principper for undervisningens organisering og for
samarbejdet mellem skole og hjem. Alle skoler har et elevråd. Bestyrelserne og elevrådet virker under byrådets besluttede
styrelsesvedtægt (bilag: Styrelsesvedtægt).

 

Specialskolerne varetager undervisningen for de elever, som profiterer bedst af at gå i et højt specialiseret skoletilbud. Det
kan være elever som har svære forudsætninger for indlæring, har et fysisk eller psykisk handicap eller sociale
vanskeligheder, som medfører et permanent eller midlertidigt behov for at gå i et specialiseret skoletilbud.

Der undervises ca. 3.000 elever på kommunens skoler, og ca. 1.300 elever benytter kommunens SFO-tilbud.

Eleverne begynder som udgangspunkt i folkeskolen, den offentlige grundskole, i
august det kalenderår, barnet fylder seks år.

Lovgrundlag folkeskolen
Byrådet har det overordnede ansvar for folkeskolen. Det betyder blandt andet, at
Byrådet beslutter indholdet af kommunens skolepolitik. Det er også Byrådets ansvar,
at alle børn i kommunen får den undervisning i folkeskolen, som de har ret til.

Rammerne for folkeskolen er fastlagt i folkeskoleloven.

Folkeskolelovens formålsparagraf (se endvidere bilag)

§ 1. Folkeskolen skal i samarbejde med forældrene give eleverne kundskaber og færdigheder, der: forbereder dem til
videre uddannelse og giver dem lyst til at lære mere, gør dem fortrolige med dansk kultur og historie, giver dem forståelse



for andre lande og kulturer, bidrager til deres forståelse for menneskets samspil med naturen og fremmer den enkelte elevs
alsidige udvikling.

Stk. 2. Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne
udvikler erkendelse og fantasi og får tillid til egne muligheder og baggrund for at tage stilling og handle.

Stk. 3. Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og pligter i et samfund med frihed og
folkestyre. Skolens virke skal derfor være præget af åndsfrihed, ligeværd og demokrati.

 

I forrige byrådsperiode har der i byrådet været stort fokus på skoleområdet og i 2020 vedtog byrådet følgende mål for
skolerne i Ringsted (i sin helhed i bilag):

Elevernes faglige niveau skal hæves uanset faglige, sociale og personlige forudsætninger.
Den faglige fremgang vurderes med udgangspunkt i folkeskolens afgangskarakterer, i nationale- og lokale
test samt supplerende data på elev- og skoleniveau. Skolerne benytter løbende kvalitative og kvantitative data
til at følge op på elevernes læringsudbytte. Målet for fremgangen er, at de faglige resultater ved folkeskolens
afgangsprøver i de bundne prøvefag mindst skal ligge på landsgennemsnit i 2023.

 

Elevernes trivsel skal øges uanset faglige, sociale og personlige forudsætninger. 
Målet for fremgangen i trivslen er, at alle skoler mindst skal ligge på landsgennemsnit i 2023 ift. den
generelle trivsel.? 

 

Forældrenes tilvalg af folkeskolen og engagement i folkeskolen skal styrkes vedvarende.
Målet for fremgangen i forældres tilvalg af folkeskolen er, at 70 % af distriktsbørnene (0. klasse) starter i
folkeskolen i 2023. 

 

Det pædagogiske personales arbejdsmiljø skal styrkes vedvarende inkl. samarbejdet med tværsektorielle
samarbejdsparter.

 

Kvaliteten af SFO i Ringsted Kommune styrkes og samarbejdet mellem skole og SFO styrkes vedvarende.
Målet for fremgangen i kvalitet og tilslutning til skolernes SFO måles på:  alle børn er en del af fællesskaber,
som de oplever som meningsfulde?børnene oplever en sammenhængende skoledag, hvor SFO'en understøtter
deres læring og andelen af positive forældretilkendegivelser i BTU 2021 & 2023 øges.

Alle skoler udarbejder hvert år en virksomhedsstrategi, som omsætter de politiske mål til konkrete indsatser
på skolerne.

 

Skolernes udvikling følges tæt på en lang række punkter og følges løbende af skolecenteret, som understøtter
indsatser for at opnå de politiske mål bedst muligt. Alle skoleledere har minimum fem kvalitetssamtaler med
skolecenterchefen årligt, hvor der gøres status med baggrund i data om skolens udvikling.

 

 

Tiltag på folkeskoleområdet i seneste byrådsperiode

Flere voksne i klasserne. Der er tilført ekstra midler til skoleområdet (10 mio. året fra 2021), for at nedbringe
antallet af eleverne i klasserne og for at øge 2-voksenordninger. Der er fra 2021 maksimalt 24 i klasserne ved
skolestart.
Pædagogisk Taskforce. 1mio. kr. pr år. Understøtter skolerne i arbejdet med elever i vanskeligheder (2020).



·Øget brug af mellemløsninger. 1mio. kr. pr. år til fordeling på folkeskolerne. Til indsatser som iværksættes for at
lave midlertidige eller permanente løsninger i spændet mellem det almene og det specialiserede område.
Skolefraværsmedarbejder. Ansættelse af en medarbejder som arbejder systematisk med skolefravær (2021).
Go Global, som er en international linje på Campusskolen (skoleåret 2021/2022)
Bifrostskolen (tidligere Vestervejens Skole) kan nu både tilbyde dagbehandling (serviceloven) samt
specialundervisning (folkeskoleloven).
Modtageklasserne på Campusskolen og Dagmarskolen er samlet til ét tilbud på Byskovskolen (skoleåret
2020/2021).
10. klasses erhvervsdel. Indgåelse af driftsoverenskomst med ZBC om erhvervsrettet 10. klasse (skoleåret
2020/2021).

 

Skolernes budgetmodel
Budgetrammen til skoleområdet opdeles i et budget til fælles puljer og i budgetter, der udmøntes til den enkelte
skole via budgetmodeller. Budgetterne er opdelt i driftsbudgetter og i undervisningsbudgetter. De faste budgetter til
drift prisfremskrives fra år til år, og er afsat til dækning af skolens udgifter til el, vand, varme,
bygningsvedligeholdelse osv. Undervisningsbudgetterne pris- og lønreguleres, samt reguleres i forhold til den
demografiske udvikling.

Budgettet til fællespuljer vedrører skolernes almindelige drift, men er karakteriseret ved, at de ikke udmøntes via
budgetmodeller, men derimod til konkrete formål. Eksempler på dette er aldersreduktion, modersmålsundervisning
m.m.

Budgettet der udmøntes til den enkelte skole skal dække alle udgifter til ledelse og administration, aktiviteter og
materialer til elever samt personaleudgifter. Derudover skal budgettet også dække delvis betaling for elever for
elever i specialtilbud. En del af budgettet er udregnet efter socioøkonomiske faktorer.

4. UngRingsted

UngRingsted er Ringsted Kommunes ungdomsskole. Målgruppen for UngRingsteds aktiviteter er alle unge
bosiddende i kommunen, som har påbegyndt 7. klasse i grundskolen, eller er fyldt 13 år, og til de fylder 18 år.

 

Lovgrundlag for UngRingsted (se endvidere bilag ”UngRingsted”)

1.1

Efter ”Lov om ungdomsskoler” påhviler det kommunalbestyrelsen at tilbyde et alsidigt tilbud om
ungdomsskolevirksomhed for kommunens unge.

1.2

Ungdomsskolens formål:

”Ungdomsskolen skal give unge mulighed for at fæstne og uddybe deres kundskaber, give dem forståelse af og
dygtiggøre dem til samfundslivet og bidrage til at give deres tilværelse forøget indhold samt udvikle deres interesse
for og evne til aktiv medvirken i et demokratisk samfund.”

                         

1.3 

Ungdomsskolen indgår i samarbejder, herunder i form af partnerskaber, med kommunens folkeskoler, der kan
bidrage til opfyldelsen af såvel ungdomsskolens som folkeskolens formål og folkeskolens mål for fag og
obligatoriske emner. Mål og rammer for samarbejderne skal indgå i kommunalbestyrelsens plan for kommunens
ungdomsskolevirksomhed.

 

1.4



Kommunalbestyrelsen kan indgå aftale med andre kommunalbestyrelser om samarbejde mellem kommunernes
ungdomsskoler om undervisningstilbud m.v. og optagelse af unge, herunder om afholdelse af de hermed forbundne
udgifter.

 

1.5 

Ungdomsskolevirksomheden skal i henhold til loven omfatte:
Almen undervisning.
Prøveforberedende undervisning.
Specialundervisning.
Undervisning særligt tilrettelagt for unge indvandrere i dansk sprog og danske samfundsforhold 

og kan efter kommunalbestyrelsens bestemmelse omfatte:

Undervisning i færdselslære og undervisning i knallertkørsel.
Heltidsundervisning.
Andre aktiviteter, som i overensstemmelse med ungdomsskolens formål kan indgå i kommunens samlede
ungdomspolitik.
Danskuddannelse for nyankomne udlændinge mellem 18 og 25 år.
Undervisning i folkeskolens fag og obligatoriske emner samt valgfag på 7.-10. klassetrin.
Klub- og anden fritidsvirksomhed

 

UngRingsted er inddelt i fire afdelinger.

 

 

 

Skole og Uddannelse er UngRingsteds skoletilbud, som omfatter:

Heltidsundervisning og anden dagundervisning med socialpædagogisk sigte.
MiLife er et særligt tilbud til unge i 7.-9. klasse fra Ringsted Kommunes folkeskoler. I MiLife sættes fokus på
trivsel og personlige og sociale kompetencer.
Roadmap er et tilbud til ikke-uddannelsesparate unge i 9.-10. klasse. Formålet med Roadmap er at gøre
eleven valgparat og motiveret for at tage ansvar for egen uddannelsesplan.

Undervisning i folkeskolens fag og obligatoriske emner samt valgfag på 7.-10. klassetrin.
Prøveforberedende undervisning i f.eks. fransk og spansk 3-årigt.

 

Fritidsundervisning er UngRingsteds tilbud om:

Et bredt alment undervisningstilbud.
Specialundervisning.
Undervisning særligt tilrettelagt for unge indvandrere i dansk sprog og danske samfundsforhold.
Studieture.
Knallertkøreskole.

 

 

Klub, fritidsliv og medborgerskab er UngRingsteds tilbud om

Klubber og behovsbetingede klubtiltag.
UngRingsteds to klubber er gratis at komme i for alle unge, der bor eller går i skole i Ringsted kommune og
som samtidig går i 7. klasse til og med 18 år. Klubberne er for alle, der har lyst til at hænge ud sammen med



andre unge, besøge de mange forskellige værksteder, lave kreative projekter, spille bold og spil, lave mad
eller bare sludre lidt. De to klubber er:

Klub K - Klub K ligger på samme matrikel, som UngRingsteds kontor, Korsevænget 16. Her laves
forskellige aktiviteter på åbningsaftnerne (tirsdag og torsdag), klubpersonalet og unge i fællesskab har
planlagt. I klubben kan man altid benytte de mange artede værsteder i klubben eller spille computer,
pool, playstation, bordtennis, bordfodbold, boldspil, kort- og brætspil, lave mad, kreative projekter eller
hænge ud til en sludder med en af medarbejderne og de andre unge. 
Klub syd - Klubben ligger på 1. sal i Ahornhallen. Vi laver forskellige aktiviteter på åbningsaftnerne,
som de voksne og unge har planlagt. I klubben kan man altid benytte de forskellige værksteder i
klubben eller man kan game, playstation, bordtennis, bordfodbold, pinball, kort- og brætspil. 

Fritidsaktiviteter
RUF - Ringsted Ungdomsforum (RUF) er et kommunalt nedsat forum, der har til formål at give unge i Ringsted
kommune mulighed for gennem projekter for unge, at:

Gøre det sjovere at være ung i Ringsted
Styrke fællesskabet mellem unge
Give unge erfaring med at være aktive medborgere i kommunen

Medborgerskab herunder: Klubråd samt kurser for elevråd og fælles elevråd (RKE).
Formålet med RKE er at styrke kommunens elevinddragelse; både på de enkelte skoler og på tværs af
kommunens folkeskoler, samt at sikre elevernes generelle medinddragelse i hverdagen.

 

 

SSP er Ringsteds formaliserede samarbejde mellem Socialforvaltning, Skoler samt Politi. Samarbejdet har til
formål at skabe og støtte initiativer, der hjælper børn og unge. Dette skal opnås igennem en helhedsorienteret
indsats med inddragelse af familien, hvor det enkelte barn eller den unge er i centrum for løsningen. I
Ringsted Kommune er der nedsat et team på 4 SSP-konsulenter, der har til formål at koordinere og udføre
forebyggende arbejde, samt sikre et samarbejde med relevante aktører. SSP laver bl.a:

Generelle, specifikke og individuelle forebyggende indsatser bl.a. på folkeskolerne.
Opsøgende gadearbejde.
Undervisning for børn, unge og forældre.
Sparring med andre fagprofessionelle.
Rådgivningstelefon

Ringsted Kommune har en åben og anonym rådgivningstelefon, hvor børn, unge og forældre kan få
rådgivning i forhold til konkrete situationer vedrørende mistrivsel i familien, skolen eller i fritiden. Den åbne
anonyme rådgivning varetages af Ringsteds Kommunes SSP-konsulenter, som trækker på deres viden og
erfaring inden for rådgivning og vejledning af unge og familier.

 

5. Den Kommunale tandpleje

 

Målgrupperne for den kommunale tandpleje er:

Tandplejen er ansvarlig for, at alle 0-18 årige børn med bopæl i Ringsted Kommune tilbydes gratis forebyggende og
behandlende tandpleje, herunder både almen tandpleje og tandregulering. I 2021 havde tandplejen 7.219 børn og
unge i behandling.
Omsorgstandpleje tilbydes til borgere som ikke kan benytte tandplejetilbuddet i almen praksis p grund af nedsat
førlighed eller vidtgående fysiske eller psykisk handicap. I 2021 var 130 borgere tilknyttet denne ordning. Det er
myndighedsenheden i Social- og Sundhedscentret som visiterer borgere til omsorgstandplejen, og behandlingen
foregår oftest i eget hjem/plejehjem.
Herudover tilbydes specialtandpleje til sindslidende og psykisk udviklingshæmmede, som foregår i Region
Sjælland. I 2021 var 69 borgere tilknyttet.
I henhold til en ny bestemmelse i Sundhedsloven, som trådte i kraft 1. juli 2020, skal kommunerne yde gratis
tandpleje til særligt socialt udsatte. Social tandpleje er en ordning målrettet til de mest udsatte borgere, der er ramt
af hjemløshed og særlige sociale problemer, der gør at de ikke kan benytte andre tilbud om tandpleje. Siden
ordningen trådte i kraft har 7 borgere været i behandlingsforløb indenfor ordningen.
I forbindelse med Folketingets budgetaftale for 2022 er det besluttet, at den gratis kommunale tandpleje også skal
omfatte 18-21 årige unge. Vi kender endnu ikke nærmere til rammerne for implementeringen heraf.



Lovgrundlag

Den kommunale tandpleje udføres efter Sundhedsloven, lov nr. 903 af 26. august 2019, kapitel 37, §§127-137 og
driften tilrettelægges udfra Bekendtgørelse om Tandpleje nr. 1077 af 30/06/2020 samt Sundhedsstyrelsens
vejledning.

 

 

Fokusområder i tandplejen
Tandplejen har pt. et stærkt fokus på nedbringelse af ventelister til både den almene tandpleje og tandregulering.
Ventelisten til den almene tandpleje skyldes nedlukninger og restriktioner i forbindelse med coronakrisen.
Ventelisten til tandregulering eksisterede tidligere men blev forværret af corona. I begge tilfælde påvirkes
tidsplanen af rekrutteringsudfordringer i fht. tandlæger samt stolekapacitet og den nuværende organisering i fire
separate klinikker.

I 2020 blev gennemført et større analysearbejde af den kommunale tandplejes udvikling i Ringsted Kommune i et
10 årigt perspektiv. Analysen gav anledning til formulering af en vision 2030 for tandplejen, som blev vedtaget i
Byrådet i 2021. Herudover blev vedtaget fire indsatsområder, som alle blev behandlet politisk i løbet af 2021 (se
endvidere bilag):

1. Øget forældreinvolvering
2. Digital tidsbooking
3. Udvidet undersøgelsesinterval fra 15 til 18 måneder
4. Fremtidig klinikstruktur

Det blev i 2021 politisk besluttet, at a) den kommunale tandpleje organiseres i én samlet centralt beliggende klinik; b) at
klinikken placeres i en tilbygning i forbindelse med etape 2 af Sundhedshuset og c) at der frigives 500.000 kr
forprojektering af fremtidig tandklinik med henblik på udarbejdelse af budgetønske til overslagsårene.

 

6. Kompetencenheden (Ringsted Kommunes PPR)

Kompetenceenheden (KE) varetager den Pædagogiske Psykologiske Rådgivning (PPR), som kommunen er forpligtet til at
yde for børn og unge fra 0-18 år. KE har ansat psykologer, pædagogiske konsulenter, tale-hørekonsulenter og
motorikkonsulenter, som yder støtte til børn- og unge med særlige behov. Kompetenceenheden har 20 ansatte og et budget
på 12. mio. kr.

 

Lovgrundlag for PPR

I folkeskolelovens §3 stk. 2 udtrykkes en forpligtelse til, at kommunerne

skal sikre for nø den specialundervisning, når følgende er godtgjort:

“Til børn, hvis udvikling kræver en særlig hensyntagen eller støtte, gives

der specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand.”

Med respekt for de rettigheder og hensyn, der skal tages til forældrenes

synspunkter, er det samtidig en pligt for folkeskolens elever at modtage

specialundervisning i det omfang, skolen finder det fornødent…..

Der en tilsvarende forpligtelse for kommunerne i forhold

til småbørn:



“Efter regler, der fastsættes af undervisningsministeren, til bydes der spci alpædagogisk
bistand til børn, der endnu ikke har påbegyndt skolegangen”.

Denne forpligtelse er – i modsætning til hvad der gælder for skoleelever –

begrænset til at være en for pligtel se til at tilbyde special pædagogisk bistand

til småbørn med tale- sprog vanskeligheder.

 

 

KE yder ligeledes Pædagogisk Psykologisk Rådgivning til personale og ledelse og i dagtilbud og skoler, samt rådgivning
og vejledning til børn og unge, og deres familier.  Vejlednings- og rådgivningsindsatserne har særligt fokus på børn og
unge i udsatte positioner, og deres muligheder for deltagelse i udviklende læringsmiljøer.

 

I forbindelse med iværksættelse og ophør af specialpædagogisk bistand (hvis en elev skal visiteres til en specialklasse) har
KE til opgave at udarbejde pædagogisk-psykologiske vurderinger, der skal kvalificere skolelederens eller
kommunalbestyrelsens beslutninger om iværksættelse, fortsættelse, ændring eller ophør af den specialpædagogiske
bistand.

 

Kompetenceenheden driver desuden Skolevisitationsudvalget, der varetager kommunalbestyrelsens visitationsopgaver til
specialpædagogisk bistand på skoleområdet.

 

Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Administrationen vurderer, at sagen inkl. bilag giver en grundlæggende introduktion skoleområdet i Ringsted Kommune.

 

Indstilling

Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagens forløb
18-01-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
       Orientering taget til efterretning.

Bilag

Børn og Unge poltik

Linksamling til præsentation for skoleområdet

Skolepolitiske mål 2021-2023 (1)

styrelsesvedtaegterne_0

UngRingsted



Punkt 4: Introduktion til kultur-, fritids- og frivillighedsområdet

21-017834

Beslutning
Orientering taget til efterretning

Indhold

 

Indledning
Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

 

Med denne sag gives der en introduktion til kultur-, fritids- og frivillighedsområdet i Ringsted Kommune, bl.a.
lovgivning, budget, byrådets politik for området mv.

Beskrivelse af sagen
Kultur-, fritids- og frivillighedsområdet i Ringsted Kommune er bl.a. reguleret af Lov om musikskoler, Biblioteksloven,
Museumsloven, Teaterloven, Folkeoplysningsloven og Servicelovens § 18.

Kultur-, fritids- og frivillighedsområdet har et samlet budget på ca. 52 millioner kroner.

Kultur-, fritids- og frivilligområdet er administrativt en del af Erhvervs-, Fritids- og Kommunikationscentret. I centret
ligger Team Fritid og Frivillighed med 3 medarbejdere.

På området er der følgende institutioner:

Ringsted Kongrescenter inkl. event og turisme (7 fastansatte, 4 projektansatte og 60 timelønnede)
Ringsted Bibliotek og Borgerservice (32 ansatte, heraf 10 i Borgerservice)
Ringsted Musik- og Kulturskole (36 ansatte inkl. timelærere)
Ringsted Sportscenter (24 fastansatte, 14 afløsere/vikarer)

Der arbejdes i forlængelse af Ringsted Kommunes Kultur-, Fritids- og Frivillighedspolitik.

For 2022 og frem tegner der sig bl.a. følgende fokusområder for kultur- og fritidsområdet:

 

Kultur- og fritidsinstitutionerne



Kulturinstitutionerne er over en længere årrække gået ind i et fælles tæt og strategisk samarbejde omkring udviklingen af
kultur- og fritidstilbud til byens borgere og markedsføringen af Ringsted som handels- og oplevelsesby. Institutionerne er
alle væsentlige bidragydere til oplevelsesformatet Oplev Ringsted, der er udbygget med nye fælles formater (aktiviteter i
sommerferie, efterårsferie, vinterferie, påske m.m.), så Ringsted kan tilbyde et samlet ”årshjul” af tilbud i (primært)
børnefamiliehøjde. Der er desuden et stort samarbejde omkring gennemførelsen af Ringsted Børnefestival.

For Ringsted Bibliotek er fokus på dannelse, oplysning og fællesskaber - gennem fysiske og digitale materialer,
kulturarrangementer og understøttende samarbejder. Biblioteket er det åbne og neutrale sted, hvor der på samme tid er
plads til at dyrke fællesskaber og fordybelse for Ringsteds borgere. Der er særlig opmærksomhed på at skabe egnede
fysiske rammer, der understøtter disse aktiviteter. Tilsvarende leverer biblioteket digitale rammer og indhold, hvor der
skabes biblioteksnære fællesskaber på de sociale medier, og hvor mange af bibliotekets kerneopgaver tilbydes digitalt. Et
stort fokusområde er børns læselyst, og biblioteket arbejder bl.a. sammen med skoleområdet om en fælles strategi for
børns læselyst og læsning.

For Ringsted Sportscenter vil udviklingen af faciliteter med nybyggeriet af Ramblaen inkl. ny café, multisal,
styrketræningsområde, opvarmningsområde, nye depoter og samlet reception/modtagelse være central, og i forlængelse
heraf den samlede servicekultur og aktiviteter for og med brugerne af Ringsted Sportscenter med målsætningen om at
understøtte, at flest mulige borgere kan have et aktivt liv. Der er desuden udarbejdet en visionsplan med fem etaper for
udviklingen af udearealerne på Ringsted Sportscenter, der skal tages politisk stilling til. Der forestår desuden en række
yderligere renoveringsopgaver på Ringsted Sportscenter med udskiftning af tag på Hal B som en større element. Ringsted
Sportscenter har desuden et tæt samarbejde med IKA Ringsted, der er det lokale idrætstalentakademi, som Ringsted
Kommune har en driftsaftale med.

Ringsted Musik- og Kulturskole vil sideløbende med fokus på at varetage den klassiske instrumental- og
holdundervisning inden for musik, billedkunst/animation, dans og drama have fokus på udvikling af nye undervisnings-
og læringsformer – herunder i det tværkunstneriske felt gennem videreudvikling af talentakademiet Akademi K. Der er
endvidere stort fokus på at opbygge og forankre et bredt samarbejde med skoler og daginstitutioner omkring at styrke
børn og unges møde med – og adgang til – musik- og kulturfag.

Ringsted Kongrescenter er det kommunale musikhus, kursus- og konferencecenter samt eventsekretariat for Ringsted
Kommune, og er derigennem bl.a. projektudviklere på børnefestivalen, Ringsted Natten og oplevelsesaktiviteterne fx om
sommeren. Ringsted Kongrescenter arbejder på at fortsætte udbygningen af kulturprogrammet i kongrescentret, som p.t.
byder på godt 100 koncerter og shows om året. Der er primært fokus på at styrke programfladen for børn, teater og
koncerter for ungdomssegmentet 15-30 år. I regi af eventsekretariatet arbejder Ringsted Kongrescenter sammen med bl.a.
de øvrige kulturinstitutioner på at lancere en ny samlet digital kulturportal. Den fremtidige konstruktion omkring Ringsted
Kongrescenter har også været drøftet af Byrådet, men har været på pause pga. corona-situationen, så i den kommende
periode skal der tages stilling til, hvorvidt Kongrescentret skal udskilles i en erhvervsdrivende fond eller forblive en
kommunal institution.

 

Museer

Ringsted Kommune har desuden en driftsaftale med Museum Vestsjælland om at løfte den kommunale museumsopgave,
herunder drift af Ringsted Museum og Arkiv samt Ringsted Middelalderfestival. Museum Vestsjælland arbejder på
videreudvikling af Ringsted Middelalderfestival (afholdes hvert 2. år), udvikling af eksisterende og nye tiltag til
formidling i byrummet, videreudvikling af arkivformidlingen – herunder film og billedmateriale, afklaring i forhold til
mulighederne for en mere central placering af museet og indgår fx i samarbejde med kommunen om kulturhistoriske
værdier i forbindelse med lokalplaner og i projektet ”Pilotnaturpark”.

På museumsområdet gives der også driftstilskud til hhv. Ringsted Radiomuseum og Sporvejsmuseet Skjoldenæsholm, der
begge steder drives af frivillige foreninger. Ikke mindst Sporvejsmuseet Skjoldenæsholm har haft betydelig udvikling de
seneste år og arbejder fortsat på udviklings- og udbygningsplaner for museet.

 

Kulturaftale for Kulturregion Midt- og Vestsjælland

Ringsted Kommune har sammen med Sorø, Slagelse, Kalundborg, Odsherred og Lejre Kommune – samlet set kaldet
Kulturregion Midt- og Vestsjælland – indgået en såkaldt kulturaftale med Kulturministeriet for 2021-2024. I kulturaftalen
ønsker Kulturregion Midt- og Vestsjælland at arbejde med to indsatsområder, hvorunder der udvikles specifikke projekter:
1. Børnenes og de unges kulturregion og 2. Litteraturregion – læselyst for alle / præsentation og produktion. Konkret



arbejdes der fx med, at alle elever i skolerne hvert år i løbet af deres skoletid møder og deltager i kunst og kultur –
projektets omfang skal besluttes i løbet af 2022.

 

Folkeoplysningsområdet

På Folkeoplysningsområdet understøtter ikke mindst Team Fritid og Frivillighed det samlede foreningsliv med
medlemstilskud, lokaler, foreningsudvikling, puljemidler samt sekretariatsbetjening af Folkeoplysningsrådet,
Halfordelingsudvalget og Voksenundervisningens Samråd (aftenskoler).

Folkeoplysningsområdet (idrætsforeninger, spejdergrupper, øvrige foreninger godkendt under lovgivningen og
voksenundervisningen) er forankret i Folkeoplysningsloven.

 

Frivilligindsats og frivilligmidler

På baggrund af kultur-, fritids- og frivillighedspolitik igangsættes konkrete handlinger på frivilligområdet i tæt dialog med
Frivilligrådet. Der er indført en ny ordning for tildeling af frivilligmidler, så er der kort vej fra ansøgning til behandling og
eventuel bevilling.

 

Billedkunstområdet

Det nyetablerede billedkunstråd, der arbejder for at skabe mere kunst i det offentlige rum, sekretariatsbetjenes også af
Team Fritid og Frivillighed. Billedkunstrådet gennemfører fx billedkunstneriske aktiviteter (kunstfestivaler) og indkøber
kunst til det offentlige rum. På billedkunstområdet giver Ringsted Kommune desuden driftsstøtte til Ringsted Galleriet.

I bilag 1 er der et notat, der giver en uddybende introduktion til kultur-, fritids- og frivilligområdet. Notatet er struktureret
på følgende måde:

1. Introduktion til kultur-, fritids- og frivilligområdet
2. Lovgivning
3. Kultur-, Fritids- og Frivillighedspolitikken
4. Økonomi
5. Organisering
6. Fagområder
7. Institutioner
8. Råd og nævn

 

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Administrationen vurderer, at sagen inkl. bilag giver en grundlæggende introduktion til kultur-, fritids- og
frivillighedsområdet i Ringsted Kommune.

 

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen.



Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

 

Sagens forløb
18-01-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
Orientering taget til efterretning

Bilag

BILAG - Notat med introduktion kultur fritids og frivilligområdet_dec2021



Punkt 5: Forretningsorden for Undervisning- og Fritidsudvalget

21-009455

Beslutning
Godkendt.

Indhold

Sagsgang:

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Udvalget skal fastsætte sin egen forretningsorden.

Beskrivelse af sagen
De stående udvalg fastsætter selv deres forretningsorden, jf. styrelseslovens § 20, stk. 3, 1. pkt. 

Der er vedlagt et forslag til forretningsorden for Undervisning- og Fritidsudvalget. 

Inddragelse og høring
Ikke relevant.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Vurdering
Forretningsordenen er i overensstemmelse med reglerne i styrelsesloven. 

Konsekvenser for handicapområdet
Ikke relevant. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget godkender udkastet til forretningsordenen. 

Sagens forløb



18-01-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
Godkendt.

Bilag

Forretningsorden - Undervisning- og Fritidsudvalget



Punkt 6: Orientering om delegationsplaner for Undervisning- og
Fritidsudvalget

21-013880

Beslutning
Godkendt

Indhold

Indledning
Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Undervisning- og Fritidsudvalget orienteres om de gældende delegationsplaner for udvalgets arbejde.

Beskrivelse af sagen
I forbindelse med kommunalvalget i november 2021 er delegationsplanerne for samtlige udvalg i Ringsted Kommune
gennemgået og opdateret, så der er taget højde for ny lovgivning og ændringerne i udvalgsstrukturen, som besluttet i
styrelsesvedtægten.

Delegationsplanen er under udarbejdelse og vedlægges efterfølgende, men forud for mødet, som bilag på sagen. 

Når udvalgene i løbet af 1. halvår 2022 er introduceret til udvalgsopgaverne og sagerne i de enkelte udvalg, vil der være
mulighed for at drøfte og tage stilling til niveauet af delegation mellem Byråd og udvalg, samt det politiske niveau og
administrationen. I den forbindelse vil delegationsplanerne – såfremt der er brug for det – blive revideret i
overensstemmelse med den politiske beslutning. Dette forventes gennemført med udgangen af 1. halvår 2022.

Hvad er delegationsplaner:

Kommunernes anliggender styres af Byrådet. Byrådet har dermed kompetence til at træffe afgørelse i alle kommunens
anliggender. Da Byrådet rent praktisk har svært ved, at træffe afgørelse i alle sager, kommunen behandler er
beslutningskompetencen i forhold til bestemte beslutninger ofte delegeret. Det betyder, at Byrådet overlader det til ”en
anden” at træffe en beslutning, det kan fx være et fagudvalg eller administrationen. Delegationen kan enten være meddelt
udtrykkeligt/direkte fra det politiske til det administrative niveau, eller bero på såkaldt stiltiende delegation, hvilket vil
sige, at det administrative niveau har beslutningskompetencen, uden at det på forhånd er aftalt med det politiske niveau.

Byrådet fastsætter de nærmere regler for kommunens styrelse i styrelsesvedtægten, som vedtages i forbindelse med
Byrådets konstituering. Af styrelsesvedtægten fremgår det, hvilke udvalg der administrerer hvilke fagområder og dermed
har kompetencen. Som supplement til styrelsesvedtægten har langt de fleste kommuner en eller flere delegationsplaner,
som nærmere beskriver, hvilken beslutningskompetence der er placeret hvor, dvs. hos Byråd, Økonomiudvalget, de øvrige
udvalg og administrationen.



Det forhold, at det ikke fremgår af delegationsplanen, at en bestemt beslutningskompetence er delegeret, betyder altså
ikke, at den ikke kan være det. Der er ingen formelle krav om at en kommune skal have delegationsplaner eller hvad de
skal indeholde.

I nogle tilfælde er det i loven besluttet, at Byrådet ikke kan delegere beslutningskompetencen i så fald fremgår det af
loven. Det politiske niveau kan til enhver tid tilbagekalde delegationerne, der er meddelt det administrative niveau,
medmindre delegationerne beror på særlige lovregler.

Tilsvarende kan det administrative niveau vælge at forelægge en sag for det det politiske niveau, selv om
beslutningskompetencen er delegeret til det administrative niveau. Dette vil typisk ske i sager, som administrationen
vurderer er af principiel karakter eller særlig politisk interesse.

Kort sagt:

En delegationsplan skitserer arbejdsdelingen mellem Byråd, udvalg og administration – mestendels for de områder,
hvor der er delegeret og i mindre grad for dem der ikke er.
Delegationsplanen er ikke udtømmende for alle beslutninger og afgørelser, som besluttes af kommunen. Det ville
være for omfattende, hvis samtlige beslutningsområder skulle medtages.
Delegationsplanen er tænkt som et praktisk opslagsværk, som kan give politikere og medarbejdere et overblik over
sagsgange og beslutningskompetencen inden for de vigtigste lovgivnings- og beslutningsområder.

Delegationsplanen vil løbende blive ajourført i takt med at ny lovgivning kommer til eller bliver ændret eller det besluttes
at delegere en beslutningskompetence eller trække delegationen tilbage.

Delegationsplanerne for udvalgene i Ringsted Kommune er udarbejdet efter samme skabelon og forankret centralt. De vil
løbende blive opdateret ligesom der vil være en fast kadence for gennemgang af alle delegationsplanerne i forbindelse
med kommunalvalg. 

Inddragelse og høring
ikke relevant.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at orientering er fyldestgørende. 

Konsekvenser for handicapområdet
Ikke relevant

Indstilling
Direktionen indstiller at orienteringen tages til efterretningen. 

Sagens forløb
18-01-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
Godkendt

Bilag

Delegationsplan for Undervisning- og Fritidsudvalget (ny)



Punkt 7: Orientering fra formand og direktør

Beslutning
Intet.

Sagens forløb
18-01-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
Intet.



Punkt 8: Lukket: Befordringsgodtgørelse Undervisnings- og Fritidsudvalget



Punkt 9: Underskriftsark

Beslutning
Godkendt.

Sagens forløb
18-01-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
Godkendt.
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